BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________________________________

Số:          /BVHTTDL-VP
V/v giao nhiệm vụ thực hiện

Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/02/2024

         Hà Nội, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan quản lý nhà nước thuộc Bộ;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ;

- Sở VHTTDL, Sở VHTT, Sở DL các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 06/CT-TTg

ngày 15/02/2024 về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan quản lý nhà nước thuộc Bộ

- Khẩn trương rà soát, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm theo

từng tháng, quý để tập trung xử lý, có phản ứng chính sách kịp thời, hiệu quả,

giải quyết tháo gỡ dứt điểm gắn với tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhất là đối với

những nội dung, vấn đề còn vướng mắc, phức tạp, tồn đọng kéo dài, những vấn đề

phát sinh...

- Tập trung hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách để huy động nguồn lực

phát triển của Ngành. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình, ban hành các văn bản quy

định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Luật, Nghị quyết đã được thông qua tại Kỳ

họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5 của Quốc hội; đồng thời tập trung xây

dựng, bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự án thuộc Chương trình xây dựng luật,

pháp lệnh năm 2024, chuẩn bị kỹ lưỡng các nội dung phục vụ Kỳ họp thứ 7 Quốc

hội khóa XV...

- Tập trung thực hiện thực chất cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm

quy định kinh doanh trong các lĩnh vực của Ngành.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

- Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị

khẩn trương giải quyết, xử lý công việc ngay từ ngày làm việc đầu tiên, đặc biệt

là những công việc tồn đọng, chậm tiến độ do nghỉ Tết; thực hiện nghiêm kỷ

cương hành chính, kỷ luật lao động, không tổ chức du xuân, chúc Tết làm ảnh

hưởng đến thời gian, hiệu quả công việc. Tuyệt đối không đi lễ hội trong giờ

hành chính; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái

quy định cho hoạt động lễ hội, vui chơi…; không tham dự lễ hội nếu không

được cấp có thẩm quyền phân công.

2

3. Cục Văn hóa cơ sở

- Tiếp tục hướng dẫn các địa phương thực hiện trách nhiệm quản lý, tổ

chức lễ hội theo phân cấp tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của

Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; theo dõi, đôn đốc việc triển

khai, tổ chức lễ hội tại địa phương theo các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tăng cường kiểm tra công tác quản lý tổ chức lễ hội của địa phương, đặc

biệt là hoạt động khai hội Lễ hội truyền thống sau Tết Nguyên đán năm 2024.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ

niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) theo Kế hoạch

đã được phê duyệt tại Quyết định số 286/QĐ-BVHTTDL ngày 02/02/2024 của

Bộ trưởng Bộ VHTTDL.

4. Cục Nghệ thuật biểu diễn: Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các chương trình

văn hóa, nghệ thuật phục vụ nhân dân sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

5. Thanh tra Bộ: Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt

động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội sau Tết Nguyên đán, ngăn chặn kịp thời

các biểu hiện tiêu cực, hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục lợi,

hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc, thu lợi bất chính.

6. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam

- Tăng cường công tác quản nhà nước về du lịch, chú trọng công tác quản

lý điểm đến, công tác đảm bảo an toàn cho du khách và người dân. Tuyên

truyền, vận động du khách thực hiện nghiêm “đã uống rượu, bia không lái xe”.

- Khẩn trương tham mưu Lãnh đạo Bộ xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính

phủ trong tháng 02/2024 việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Nhà nước về du lịch; trong

đó bổ sung các cơ quan thành viên có nhiệm vụ liên quan chặt chẽ với phát triển

du lịch.

7. Vụ Kế hoạch, Tài chính

- Triển khai đồng bộ các giải pháp, quyết liệt việc đẩy nhanh tiến độ, hoàn

thiện thủ tục đầu tư, tiến độ thi công và giải ngân vốn các dự án ngay từ đầu

năm. Thực hiện chế độ báo cáo tình hình giải ngân theo quy định gửi Bộ Kế

hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, kịp thời xử lý theo thẩm quyền và báo cáo đề

xuất các khó khăn, vướng mắc với các cấp có thẩm quyền trong quá trình triển

khai thực hiện.

- Khẩn trương phân bổ chi tiết 100% vốn đầu tư công ngân sách nhà nước

năm 2024 đã được giao, bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật đầu tư công

và các nghị quyết của Chính phủ.

8. Vụ Tổ chức cán bộ: Kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm

quyền khen thưởng phù hợp để ghi nhận, động viên các tổ chức, cá nhân trong

Ngành có thành tích nổi bật, xuất sắc và tinh thần phục vụ Nhân dân trong dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3

9. Các cơ quan báo chí thuộc Bộ

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp

luật về lễ hội; giá trị về lịch sử, văn hóa, kiến trúc của di tích, truyền thống tốt

đẹp của các lễ hội truyền thống trên phương tiện báo chí.

- Thông tin kịp thời các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về tổ chức và quản lý lễ hội đến người dân; cập nhật, phản

ánh các thông tin, biểu hiện tiêu cực tại các lễ hội sau tết Nguyên Đán.

10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du

lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Tập trung tham mưu, thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội

theo quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ

và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch; bảo đảm các hoạt động khai hội, lễ hội truyền thống, dân gian sau Tết

Nguyên đán năm 2024 được tổ chức an toàn, văn minh, phát huy bản sắc văn

hóa dân tộc.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước, tuyên truyền, vận

động nâng cao ý thức của nhân dân khi tham gia lễ hội nhằm chấn chỉnh các

hiện tượng: xóc thẻ; bán lộc trá hình dưới hình thức xin lộc đầu năm; chèo kéo

khách tham quan; thiếu vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu dịch vụ.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi tổ chức lễ

hội; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động lễ hội, đặc

biệt là các hành vi đốt vàng mã không đúng nơi quy định.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch triển khai các biện pháp

bảo đảm an toàn cho khách du lịch và người dân. Yêu cầu các cơ sở lưu trú, kinh

doanh ăn uống phục vụ khách du lịch tuyên truyền, vận động du khách thực hiện

nghiêm “đã uống rượu, bia không lái xe”.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, VP (THTT), HM.250.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T08:31:41+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Danh Hoàng Việt<ndhviet@tdtt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:39:45+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Cao Lê Tuấn Anh<anhclt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:58:58+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:59:03+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:59:24+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!